Cap. 56. ISAGOGES CHRISTIANAE  
& Filii in Spiritu Sancto producendo, & ille  
ex utroque tanquam ex vno fonte emanat, ac  
procedit. Quo fit, vt damnanda sit Græcorum  
posteriorum sententia, qui contentiosè defen-  
dunt, Spiritum Sanctum magis ac principalius  
ex Patre, quàm ex Filio procedere. Itaque di-  
cunt eum ex Patre per Filium, non autem ex  
Patre & Filio emanare. De qua contentiosè  
quæstiones extant cum apud Lomb. lib. I. Di-  
stin. II. & 13. & ante eum apud Anselmum in Mo-  
nologio: tum in Synodo Ferrariensi & Florén-  
tina. Quamobrem quum ab utroque procedat  
Spiritus Sanctus, neque est Pater, neque Fi-  
lius (neque enim quicquã à se ipso emanat) sed  
ab utroque. vtriusque Persona distinctus, &  
alius. Neque tamen Spiritus Sanctus propter  
ea dici potest Filius vel Patris, vel Filii, vel  
vtriusque. Nam est diuersa prorsus emanatio-  
nis ratio, quã Filius ex Patre, & Spiritus San-  
ctus ex Patre & Filio procedit. Filius ex Patre  
per modum naturalis ac essentialis verbi, ac  
imaginis, ac proinde generationis emanat. Vn-  
de genitus ab eo dicitur, ac proinde Filius: ve-  
rum Spiritus Sanctus ex utroque est per mo-  
dum virtutis essentialis & æternæ ac in seipso  
reflexæ volûtatis seu dilectionis procedit, vn-  
de neque genitus, neque Filius Patris & Filii  
dicitur Spiritus Sanctus. Modos autem istos,  
per quos hæc Deitatis opera interna distin-  
guuntur, curiosius inquirere & explicare est  
non modo *superfluum*, sed etiam eum quadã blas-  
phemia coniunctum, quasi nosser intellectus,  
qui est finitus, Deum infinitum comprehen-  
dere

dere possit, seseque illi exæquare velit, licet de hoc ipso multis paginis inter se Scholastici, sed tandem frustra, ut apparet, rixentur.

## C A P. L V I I.

*Proprii Spiritui Sancto tituli quidam & appellationes.*

**V**O melius autem atque facilius distingui à Patre & Filio Spiritus Sanctus possit, & ratio Operationum ipsius comprehend, quæ illi tribuuntur, explicandi sunt tituli quidam & appellationes, quæ passim in Scripturis Sacris occurrunt, & ex quibus propria Spiritus Sancti ratio intelligi potest. Ac primum quidem est, Quod Spiritus S. de Patre & Filio procedere dicitur, uti diximus. Quid autem intersit inter Procedere & Genitum esse seu Nasci, lógum est differere, & temerarium definire, ut putat Augustinus. Quidam autem vim nullam in his verbis faciendam aut collocandam putant, quæ à Patribus diuersa usurpata existimant ad maiorem tantum Filii & Spiritus Sancti distinctionem, ne duæ illæ personæ in Trinitate confundi viderentur, si de Filio & Spiritu Sancto una & eadem hæc nascendi vox diceretur. Cæterum vocem Procedendi etiam in Scholis de emanatione Filii à Patre in diuinis usurpari docet Thomas in l. 2. Quæst. 27. Itaque de Filio dixerunt, genitus est de Patre: de Spiritu Sancto autem, procedit de Filio & Patre. Er-

Cap. 57. ISAGOGES CHRISTIANAE

go utcumque sit distinctæ sunt hæ tres Personæ inter se, & propterea Spiritum Sanctum nõ dicimus genitum de Patre, ne duos Filios credere videamur. Neque item eum de Filio genitum dicimus, ne censeamur constituere eum nepotem summi Patris. Non item dicimus eum ingentum, ne duos Patres in Trinitate affirmare videamur, sed est ab utroque, & Patre & Filio, ut probatur Ioan. 15. v. 26. Isa. 11. v. 4. 2. Thess. 2. v. 8. Ioan. 20. v. 22. Idque ex eo apparet, quod passim & indiscriminatim Spiritus Dei Spiritus Patris, & Spiritus Christi nominatur. Rom. 8. v. 9. 11. 14. Vnus autem est ille Spiritus. Ephe. 4. v. 4.

Item hic Spiritus dicitur Sanctificator, & Spiritus Sanctificationis, à qua ceu præcipuo suo in piis ac fidelibus opere est denominatus Spiritus Sanctus. Ergo nos sanguine Christi lauat, & purgat cõscientias nostras, atque Deo consecrat, & sanctificat Spiritus Sanctus. Rõ. 1. v. 4. Heb. 13. v. 12. 1. Pet. 1. v. 2. Rõ. 5. v. 5. Per Fidem enim, per quam Christus apprehenditur, purificat corda nostra, ut placeat Deo. Act. 15. v. 19. Est itaque Spiritus Sanctus is, qui applicat nobis Patris & Christi beneficia omnia ad salutem: ac propterea in nobis gignit per externam verbi Dei prædicationem, & Sacramenta, velut per externa instrumenta, fidem cuius ipse autor est.

Dicitur Spiritus Viuificans. Nam & animã & corpus viuificat idem Spiritus Dei in nobis. Materia vitæ æternæ est in Christo, cuius in nobis est applicator Spiritus. Materia vitæ terrenæ

terrenæ sunt cibi, quibus dat Spiritus vires quibus vegetemur, Gen. 1.v.2.2. Corint. 3.v.6. Deus enim Spiritu suo corpora nostra sustinet, & animos nostros corroborat.

Spiritus Adoptionis quoque dicitur, Rom. 8.v.15. quia testatur nos esse Dei Filios interno quodam motu & consolatione, quæ in conscientia nostris sentitur, quæque facit, vt fidenter clamemus ad Deum, Abba Pater.

Spiritus Cōsolator Ioan. 15.v.26. Quod Paracletus dicitur Spiritus Sanctus proprietas operationis eius exprimitur. August. Serm. 194. De Tem. quia & mœstis & afflictis pro nomine Dei magnam consolationem affert, facitque vt & velint & possint pro nomine Iesu pati.

Dicitur Spiritus Veritatis Ioan. 14.v.17. & 16.v.13. & opponitur Diabolo Ioan. 8.v.44.

Dicitur hic idem Spiritus etiam Charitas, siue Spiritus charitatis, fidei, sapientiæ, discretionis, libertatis, fortitudinis, quia vnus hic Spiritus Dei omnes has virtutes in nos confert pro ea mensura qua vult, nō quod ipse sit Charitas & fides in nobis. i. qualitates illæ creatæ, vt quidam tamē Scholastici imprimisque Lombardus putant. Omnes autem hæc virtutes ad Ecclesiæ Dei ædificationem pertinet, 1. Thess. 5.v.14. Eph. 1.v.17. 4.v.8. 1. Cor. 2.

Est autem Spiritus Sanctus autor omnium istorum in nobis donorum, & gratiarum, quæ nobis sunt vel ad corpus, vel ad animum salutare. Dicitur nos deducere in omnem veritatem. Nam ille propriè docet nos & creat in

Cap. 58. ISAGOGES CHRISTIANAE

nobis fidem. Pastores autem & doctores sunt tantum externa illius instrumenta atque ad-  
ministri. Sed etiam idem hic Spiritus saepe sub quibusdam rerum figuris proponitur, appella-  
turque metaphoricè Ignis, aqua, oleum, ut magis vis eius quæ scitur à nobis intelligatur ha-  
rum rerum notissimarum nomine & compa-  
ratione. Calu. lib. 3. Instit. cap. 1. sect. 3.

CAP. LVIII.

De SPIRITVS SANCTI propria  
Operatione.

**B**ernardus Serm. 3. de Festo Pente-  
costes ait, Datur Spiritus Sanctus  
ad usum vitæ bonis & malis, & ad  
miracula, ut signa fiant, Ad salutem  
solis electis: eisdem etiam ad auxilium in lucta  
cum carne, & ad feruorem & zelum, ut vehe-  
mentem charitatem habeamus. Cæterum ope-  
ratio ista Sancti Spiritus sic est intelligenda il-  
lius propria, ut tamen ἀποτέλεσμα & effectum i-  
psius esse totius Trinitatis commune opus  
sciamus, velut quod dona dare dicitur, 1. Cor.  
12. Quisquis enim negat cooperatorem Patrem  
& Filium, non rectè sapit, August. in Matth.  
Serm. 11.

Operatio verò  
Spiritus Sancti  
in vniuersum  
est triplex: alia

{ Generalis, quæ cōmuniter  
& Electis & Hypocritis da-  
tur:  
Specialis, quæ solis Electis  
Dei confertur:  
Particularis, quæ datur iis  
duntaxat, qui miracula edūt.

Ac de Generali quidem primùm est dicendum, cuius hinc exempla tantùm quædam proponemus. Et primùm quidem Spiritus Sanctus, quâ Deus, est vbique: alioqui non esset Deus. Sed quatenus illa Persona appellatur siue consideratur vt Spiritus Sanctus sanctificans, est in solis electis. in quibus inest quoque dupliciter, doctrinæ liquidioris gratia, nempe, nondum habitans & habitâs, vt ait August. Aliter agit operaturque Spiritus Sanctus iam inhabitans: aliter autem nondum habitans & in iis manens. Nondum enim habitans præparat nos. i. mutat nos, & facit vt fidem suscipere possimus: habitans autem & creat fidem, & alit, fouetque. Spiritus Sâcti igitur opus est, sanctificare, sanctos custodire, qui ceciderunt ad pristinum statum reuocare, ignorantés docere, peccantes arguere, pigros hortari, & nos illuminare, super omnia fidé & charitaté præbere, & vnumquemque in quo opere & proposito suggerere ipse voluerit, ordinare. Per Spiritum Sanctum & zelum consideratum & fortitudinem animi accipimus, per quam non stipites, sed prouidi simus, neque vt magis delictis immergamur, sed vt emergamus. Neque quisquâ qui perniciosis conatibus audet exercere vires, robur, vel industriam suam, habet iuuamen à Spiritu Sancto, quia neminem vult fraudibus studere, aut malè agere, neque consiliarius ei est, qui ad fraudulentas victorias tendit, & qui per illicitos conatus tentat triumphare. Ordine quoque suo, non nostro autem

Cap. 58. ISAGOGES CHRISTIANAE

arbitratu virtus & vis Spiritus Sancti operatur & administrat sua dona. Item Spiritus Sanctus operatur intrinsecus, vt valeat spiritualis medicina, & exhortatio & praedicatione in animo, & quod adhibetur extrinsecus. Nisi enim adsit Doctor ille internus & intrinsecus, otiosus est sermo doctoris externi seu extrinseci, & eius lingua in vacuum laborat. Vnde Christiani ac fideles dicuntur *Sancti Doctores*, id est, à Deo edocti Isa. 54. v. 13. Ioan. 6. v. 46. Nemo igitur homini docenti tribuat, quando quis intus ex ore docentis intelligit. Est enim illud proprium Spiritus Sancti opus, non autem hominis nos erudientis. In quo ipso quoque Spiritus Sancti opere, nimirum dum nos pietatem docet, aut aliquo virtutis sensu & notitia instruit & afficit, est distinguenda generalis ipsius operatio à particulari seu ea, qua peculiariter agit in electis, & verè piis. Nam illa generalis cognitio veritatis caelestis quae Dei verbo continetur, vel rerum honestarum ac virtutis, est saepe generale donum Spiritus: atque vt animus & affectus tēdat aspirētq; ad eas virtutes quae humanam societatem imprimis cohonestat, aut saltē à vitiis illis oppositis abstinatur, datur etiam hypocritis, reprobis, ac multis infidelibus, veluti Scipioni. Nam nouerat ille continentiam ab aliena vxore & sponsa esse virtutem bono viro sectandam, & ab aliena vxore abstinet. Verum propter hanc generalem veritatis notitiam, vel affectum ad huiusmodi virtutes non regenerantur illi, licet hoc donum à Deo habeant.

Nemo

Nemo enim dicit absque Spiritu Dei Iesum esse vel Christum, vel Dominum. 1. Corinth. 12. Omne bonum donū est à Patre luminum, Iacob. 1. v. 17. Multi in nomine Christi, virtute sibi à Spiritu Sancto data, fecerunt miracula, quibus tamen dicit Christus, ultimo illo die, *Non novi vos*, Matt. 7. Ergo quædam est communis notitia etiam ipsius veritatis seu adumbratio veræ pietatis, ac virtutis, quæ etiã à Spiritu Sancto datur infidelibus, hypocritis, & reprobis, quæ caret dono & Spiritu Regenerationis. Et hæc est generalis operatio Spiritus Sancti. Ut enim sol non calefacit quicquid illustrat, ita nec Spiritus Sãctus regenerat, quoscunque illuminat. Verũm illa, quæ ab eodem datur verè piis & fidelibus notitia eiusdẽ veritatis ac virtutis, semper cum dono regenerationis est coniuncta. Et hæc est specialis Sãcti Spiritus operatio in fidelibus, & singulare quod electis seponitur donum. Specialis quoque est illa Spiritus actio, ut docet August. in Matth. Serm. 11. quòd in illo vno Spiritu tota Ecclesia est, non tantũm est societas vna, & cœtus vnus: sed etiã vnum velut corpus, quod vna anima regitur, Act. 4. v. 32. Eph. 4. v. 3.

De Particulari denique Spiritus Sancti Operatione etiam hęc aliquot tantũm exempla afferemus. Ac primum sit hoc, quòd Spiritus Sanctus in linguis super Apostolos apparuit, & confedit, vnde factum est, ut vnusquisque Apostolorum lingua omnium gentium loqueretur, atque etiam ostenderetur inde per

Cap. 58. ISAGOGES CHRISTIANAE

totū terrarū orbē diffusam & sparsam iri Eu-  
 angelii prædicationē. Itē sub columbæ specie  
 S. Sanctus apparuit, non quòd tamen Spiritus  
 Sancti substantia in columbā sit transmutata,  
 sicuti neque verbi Dei substantia in carnē est  
 transformata & versa: sed S. Sanctus columbæ  
 corp<sup>o</sup> (quod illi tāquā Deo oīpotēti fuit faci-  
 limū) cōdidit ad momentū illud, in quo signo  
 se foris hominū oculis exhibuit, Ipse inuisibi-  
 lis in Essentia. Et quòd ignis apparuit, ait Au-  
 gustinus, insinuabat, quòd per eū Pater & Fi-  
 lius peccata cōsumāt, & in sui amorē hominū  
 corda accendāt. Quòd autē sub colūbæ specie  
 apparuit, ostēdit se hominibus animū placidū,  
 quietū, simplicē, & spīritualia diligētē dare: itē  
 se auferre à nobis cor ferreū, immittere autem  
 carneū, molle, docile, atque obsequens præce-  
 ptis Dei, Ezech. II. v. 19. Non fuit autem fallax ea  
 visio colūbæ. Mat. 3. v. 16, neque fallum corpus  
 colūba habuit. Mēiri enim nō potest Sp. Dei.  
 Diuina tamē Trinitatis substantia manebat in  
 seipsa, quæ se pro captu hominū demonstrabat.  
 Fuit igitur colūba præsentia S. Sancti visibile  
 signū, & certissimū Sacramētū, atque testimo-  
 niū. Quū autē S. Sāctus in colūbæ specie appa-  
 ruit, nō sic colūbā S. Sāctus assūpsit, quē ad mo-  
 dū Filius Dei hominē, qui in æternū perman-  
 et. Neque enim humanitas à Christo sumpta  
 est ad tēpus, sed perpetuò cū diuina natura iū-  
 cta vnitaque permanet. vndē S. Sanctus nō po-  
 test dici Deus & colūba, vel Deus & ignis,  
 quemadmodum Filius dicitur Deus & homo.

Quia

Quia hominis forma & natura Filio adhæret inseparabiliter, & perpetuò. Columbæ autem forma Spiritui Sãcto separabiliter, & ad tempus tantum. Variæ autem formæ, quibus diuersis temporibus datus est Apostolis, tria officia demonstrant. Nam quum insufflatione daretur Apostolis Ioan. 20. Illa donatio denotabat ius Ecclesiasticum, ait August. ex eo quod additum est à Christo, *quorum tenueritis peccata* &c. Hoc ius propriè est in Presbyterorum & Episcoporum officiis, ad regendos pios homines, & Ecclesiam continentam in metu Dei.

Secundùm autè datus in die Pētecostes linguæ forma, Act. 2. Apostolis, denotat generales Spiritus Sancti gratias in totã Ecclesiam, & singula eius membra.

Quod autè datus erat primò solis Apostolis cū ordinaretur, Luc. 9. & 10. Mat. 10. nimirum ab initio, eo factum est, vt signa illa & virtutes ederent ad semina fidèi iacienda, cuius rei vsus hodie desit quia iacta sūt Euāgelii fundamēta. Duæ autem priores significationes etiam non hodie ad vsu Ecclesiæ manēt: quanquã & istæ diuersę vices nõ ita exacte dispungēde videātur.

## C A P. L I X.

*Qui habent habuerintve Spiritu Sanctum.*

**A**Tque etiam vt adhuc melius Operatio Spiritus Sancti intelligatur, videndum est, Quinam cum olim habuerint, quique nunc cum habere possint. Ac quidem

Cap. 59. ISAGOGES CHRISTIANAE

Habere eum { Infantes,  
possunt { Ætate prouectiores fideles:

Habuere { Primùm fideles omnes genera-  
autem { liter die Pentecostes:  
          { Specialiter au { Prophetę ante  
          { tem { aduētū Christi:  
                  { Apostoli post  
                  { aduētū Christi.

Ac primùm Spiritum Sanctum habere est me-  
rum Dei donum, non naturæ nostræ, superat-  
que naturam perfectionis humanæ, quæ ex se  
habere & assequi eum non potest. Ioan. 3. v. 8.  
Quum dicitur autem haberi à nobis Spiritus  
Sanctus, & nobis dari, illud de ipsius donis  
duntaxat ac affectis in nos ab eo collatis intel-  
ligendum est, non autem de illa ipsa Spiritus  
Sæcti Persona, quasi ad nos mittatur, & in no-  
bis comprehendatur concludaturque vt tamẽ  
putat insulsissimè Lomb. lib. 1. Dist. 14. contra  
August. lib. 2. Trinit. cap. 5. Didymus libr. 3. de  
Spiritu Sancto.

Quæsitum est igitur de Infantibus. An Spi-  
ritum Sanctum habere possint, non quidem  
omnes, sed ii fidelium infantes, qui sunt ab æ-  
terno electi ad salutem? Et responder August-  
stinus epist. 57. eos habere Spiritum Sanctum,  
quanquam se habere nesciant, sicut & men-  
tem & rationem iidem habent, quamuis se ne-  
sciant eam habere, quia ea uti nõdum possunt,  
verùm est in iis potentia, quæ postea in actum  
exhibet.

exibit, seseque exeret, velut scintilla sopita, quæ excitanda est ætatis accessu. Itaque in iis agit Spiritus Sanctus occultè, vt sint templū Dei, & perficit, licet min⁹ intelligētīe habeat, si antè decesserint, quàm ad spiritualem mentis ætatem accesserint. Sunt enim in corpore Christi, fidemque pro suo modo & mensura habēt, ait ille. De hoc ipso vide postea nostrā disputationem de Baptismo infra.

Quæsitum est de ætate prouectioribus hominibus: quinam Spiritum Sanctum habeāt. Respondendum est, hos omnes etiā hoc tempore, qui vero animo, non per hypocrisim credant. i. qui venerari æternum Deum, qui verè mundo renuntiare, qui seriò vitæ emendationi studere ex Dei verbo & fide vera didicerūt. Eos enim dico Spiritū Sanctū habere. Denique qui verè sunt de doctrina Euangelii edocti, hi (vt i. Ioan. 2. v. 20. & 27. apparet) habent Spiritum Sanctum, si in eam verè credunt. Nemo verò extra Dei Ecclesiam Sanctum Spiritum illū, qui propriè Sāctus dicitur, potest accipere, sed quicumque habet eum, is in Ecclesia saltem inuisibilī sit oportet: sed & in visibili quoque si qua est, non autē foris, id est, extra eam Ecclesiam, quæ Christi corpus est. Nec enim cuiquam extra Christum propriè datur Spiritus Sanctus. Neque enim diuinæ charitatis particeps esse potest, qui est vnitaris Ecclesie & Christi hominis. Verè autem, non fictè in Ecclesia sit oportet, qui verè & ad salutem habet Spiritum Sanctum. Denique sit ex eorum numero de quibus i. Ioan. 2. v. 27. dicitur eos accepisse verā spiritualemque vnctionē.

Cap. 59. ISAGOGES CHRISTIANAE

Quicumque enim eam habent, aut acceperunt, iidem quoque habent, acceperuntque Spiritum Sanctum. Caterum piis & fidelibus hominibus datur ad quandam mensuram, soli vero Christo ad plenitudinem datus est, Col. 2. v. 9. Ioan. 1. v. 14. Eph. 4. v. 7. non quod ipse Spiritus diuidatur, sed dona ipsa per Spiritum sunt diuersa. Nam diuisiones donationum sunt, idem autem Spiritus. 1. Cor. 12. v. 11.

De Apostolis quaesitum est, an habuerint Spiritum Sanctum, quum adhuc cum Christo versarentur, quia dicitur eos tunc temporis Spiritum nondum accepisse, nondum regnum Dei intellexisse. Ioan. 7. v. 39. Responsio. Spiritus Scum iis fuit, quia electi erant a Deo, & fideles erant, & ubi est vera fides in Christum, ibi Spiritus quoque Dei adest. Sunt enim haec duo inseparabilia, sed varia sunt Spiritus dona & in diuersis, & in vno etiam, ac eodem homine. Nam ea sunt modo minora, modo maiora & vberiora. Et quod quidam excipiunt, Ignorabant Apostoli tunc, quale esset Regnum Christi. Resp. Rem non ignorabant, sed modum rei, id est, & hunc esse Christum, & Regem sciebant, sed nondum explicatè, qua ratione mundum seruaret & in Mundo regnaret. Sic nos scimus fore nouum seculum & rerum statum post resurrectionem, sed ignoramus illius rationem & modum. Itaque Spiritum inuisibiliter habebant Apostoli, et si tamen postea a bis iisdem datus est visibiliter, semel post resurrectionem, Ioan. 20. postea post ascensionem Actor. 2. id est, datus est illis, qui iam inuisibiliter eum habebant, manifestè. Nam ante v-

trunque

trumque tempus, & ante Christi mortē erat in iis Spiritus Sancti donum. Matt. 16. v. 17. Ioan. 11. v. 27. Habebāt igitur Apostoli Spiritū Sanctū, & non habebant, inquit Augustinus, Non habebant eo tempore quo cum Christo erant, quia quantum habendus erat, non habebant. Habebant autem, sed utique minus, quia dandus erat illis amplius. Habebant occultē, accepturi erant manifestē. Porrò quum datus est Apostolis, aut aliis Spiritus Sanctus, tunc nō in vno Paulo, nō in vno Petro, ut Cathaphryges sentiūt, fuit totus: sed & pluribus, & idem omnibus datus est Spiritus.

Quæsitum est de iis, qui post Christi aduentum, sed ante Christi mortem vixerunt, & fuerunt, quales ii, qui etiam ab Apostolis sunt baptizati sub Christo. Ioan. 4. v. 2. vtrum Spiritum Sanctum acceperint. Respondendum est, Qui inter eos verē fideles erant, Spiritū Sanctum acceperunt, sed ante Domini clarificationem semper latenter vel tenuius eum acceperunt homines, Ioann. 11. v. 27. Post ascensionem autem Domini in cælū cœpit manifestē dari, & Apostolis, & illo tēpore aliis, ita quidē ut omnes eum datum esse faterentur. Isa. 44. v. 3. Ioel. 2. v. 28. Actor. 2. v. 17. 8. v. 19.

Denique quæsitum est de Prophetis, & iis qui ante Christi aduentum vixerūt, & mortui sunt, vtrum illi quoque Spiritum Sanctū habuerint. Responso est, Spiritum Sanctū fuisse quoq; in Prophetis Dei, & omnibus sanctis electis, & iustis viris, qui vixerūt ante Christū. Ac in Prophetis quidem etiam propter dispē

fationem & administrationem muneris eorum abundantius. i. propter eorum vocationem. 2. Tim. 3. v. 16. Iſa. 59. v. 21. Nam quæ Prophetæ Dei dixerunt, ea Spiritu Dei seu Christi impulsu locuti sunt. 1. Pet. 1. v. 11. 2. Pet. 1. v. 21. In aliis autem singulis electis, & viris piis ante Christi aduentum causa sanctificationis fuit vix fides atque pœnitentiam à Mundi initio seu exordio in iis crearet. Sed post Christi aduentum iuxta Ioelis prophetiam, Ioel. 2. v. 28. Spiritus Sancti dona Ecclesiæ maiora atque vberiora profudit & quasi prodegit Deus. Alius tamen Spiritus nobis non est datus, alius autē illis antiquis patribus, sed vtrisque vnus & idem, quāquam quod ad Ecclesiæ generalem dispensationem attinet, non eadem mensura vtrisque dat' est, Iohn. 1. v. 17. Matt. 11. v. 11.

C A P. LX.

*De PECCATO IN Spiritum Sanctum.*

**H**AC quæstione nulla in S. Scriptura maior est, aut difficilior, inquit Augustin' in Matt. Serm. 81. Quid sit Peccatū in Spiritū Sāctū: tamē quia generaliter dicit Christus, Qui verbū dixerit aduersus Spiritū Sāctū, nō remitterur ei, neq; in præsenti, neq; in futuro seculo, Mat. 12. v. 32. idcirco hoc loco vidēdū est, quid sit Peccatū in Spiritū Sāctū: ne, quia Spiritus Sāctus Deus est, existimemus & cōcludamus, quem admodum Novatiani faciebant, ergo quod ois peccatū in Deum nūquam remitterur. Itaque lapsis hominibus neq; spē veniē faciebāt illi, neque condonabāt peccatū. Soerat. lib. 4. cap. 28. 7. cap. 25. Quæ res ad desperationē homines adigit

adigit, & contra Christi doctrinam aperte pugnat, Matth. 18. v. 21. Ezech. 18. Ac certè quum in Filium Dei peccatur, peccatur in Deum, & tamen illud peccatum remitti potest, Mat. 12. v. 31. Præterea hoc nomine & genere peccati (quod dicitur esse in Spiritum Sanctum) non quicquid dicto vel facto peccatur, & contra Dei præcepta committitur, potest videri comprehensum esse, sed Christus aliquod certum intelligi voluit & propriū peccati genus. Neque etiam idcirco dictū est, quod si quis peccauerit in Spiritum Sanctum, non dimittetur illi, quasi Spiritus Sāctus in Trinitate & Patre & Filio sit maior, quum vna sit trium potestas. Est igitur hoc peccatum quod dicitur in Spiritum Sāctum proprio & speciali nomine, obstinata illa ad mortem vsque peruicacia, per quam quispiam non ignorantia, sed sola destinata animi malitia, à tota Euangelii doctrina, quam sciuit, totus fit & manet auersus, càmque odit & persequitur, Heb. 6. v. 4. 10. v. 26. Nam quum per vitæ tantum lasciuiam ab Euangelii doctrina desciscimus, & nos auertimus: quum item, illius ignorantia ducti ac cæci adhuc, diuinæ veritati resistimus, non dicimur peccare in Spiritum Sanctum: sed quum volentes, scientes, prudentesque vniuersa mente non vnum tantum aliquod fidei caput, sed vniuersam ipsius Euangelii doctrinam, quam bonam esse ex ipso consciētiae testimonio scimus, oppugnamus, tunc verè peccamus in Spiritum Sanctum, tunc omnis spes veniæ denegata est, quia nunquam Deus animum peni-

Cap. 60. ISAGOGES CHRISTIANÆ

tentiæ istis donat. Heb. 6. v. 6. quem tamen dat  
iis, qui ignorantes Euangelium persequuntur:  
qualis fuit Paulus. I. Tim. I. v. 13. Hoc idē pecca-  
tum dicitur, ad mortē, pro quo orādū minimē  
est, I. Ioh. 5. v. 16. I. Sam. 16. v. 1. Et huic peccato  
semper Impœnitentiæ peccatū coniunctū est.  
Itaque tales indurantur magis magisque vsque  
ad finem vitæ. Cuiusmodi peccatores etiam  
tempore Ioannis fuisse, & Iulianum Aposta-  
tam postea, & nunc etiam hodie esse posse cer-  
tum est, quanquā temerē de iis sententia ferri  
non debet. Veteres dicebant impœnitentiam  
esse peccatum in Spiritum Sanctum, sed ve-  
rius est eam tantū esse illius peccati comi-  
tem. Alii volunt eum peccare in Spiritum Sā-  
ctum, qui obgannit & oblatrat ei dono Spiri-  
tus, per quod immundi spiritus eiiciuntur, sed  
sua sententiam non probant. Bern. Serm.  
38. Cant. dicit Impœnitentiam esse hanc blas-  
phemiam, ex Augustini sententia confundens  
res connexas. Vocatur autem Peccatum in Spi-  
ritum Sanctum, quia Spiritus Sanctus quum  
peculiariter illuminet mentes ad veritatē per-  
cipiendā, idem illo impeti & quasi calcari pe-  
dibus videtur in donis illis per quæ testimo-  
niū veritatis obtulerat, & quadatenus inscul-  
pserat, dum illud testimonium ab impiis quo-  
uis modo inuertitur, & quasi euomitur. Non  
sunt autem perditæ istiusmodi consciētīæ ho-  
minum eadem semper exempla: quando non  
omnes perinde illis Dei donis perstricti sunt,  
aut ea sunt ad tempus apud homines professi.

ISAGOGES

ISAGOGES AD CHRISTIANORVM THEOLOGORVM LOCOS COMMUNES LIBER secundus, Qui de Dei cultu:

Per LAMBERTVM DANAEVM.

CAP. I.

*De COGNITIONE Dei: Ac primum, Quid sit Deum cognoscere.*

**A** T QV E hinc finita est prima pars huius loci, & disputationis nostræ Isagoges: Sequitur altera, quæ est de Dei veri Cultu. De eâ autem dicturis nobis ordiendum esse videtur à Cognitione Dei, vt apparet Rom. 10. v. 14. cui connexa quoque est Nostri Cognitio. De nostri verò Cognitione vide Bernard. Serm. 36. & 37. Cant. Cantico. Cæterum nostri ratione Dei Cognitionem præcedere debet nostri Cognitio, etsi vtraque tamen est inter se coniuncta, vt docet Calvin. lib. 1. cap. 1. Instit. Christ. Nos autem in hoc tractatu eam prætermisimus, quia rem nobis esse existimamus cum piis, & eruditis, non au-

Cap. I. ISAGOGES CHRISTIANAE

tem cum adhuc planè rudibus hominibus quibus esset explicanda. Ergo de sola Dei cognitione hinc agemus. Deus habitat lucem inaccessibile. I. Tim. 6. v. 16. Itaque cerni à nobis oculis corporis non potest. Ioan. 1. v. 18. I. Ioan. 4. v. 12. Sed quemadmodum eius natura & essentia sub sensus humanos non cadit Exod. 33. v. 20. ita neque humani etiam ingenii viribus & captu aut intelligentia comprehendi potest. Est enim mens humana angustior, quam ut tam immensam tamque infinitam Dei maiestatem suis finibus capere atque complecti queat. Itaque quum Deum cognoscere dicimur, non eo sensu accipiendam est, quasi Dei naturam & essentiam totam definitione aut animi nostri finibus & cogitatione complectamur, quemadmodum hominis aut alicuius alterius rei, quam cognoscere dicimur, quae à nobis qualis quantaque sit, neque eius natura, tum explicari tum etiam animò concipi potest. Sed quum Deum cognoscere studemus aut dicimur, attributa tantum quaedam & proprietates Dei, quae aliquè nobis de Deo sensum afferunt, intelligimus, per quae eius metu afficimur. Sic Paulus Dei cognitionem esse praecipuorum quorundam attributorum Dei intelligentiam definit, veluti potentiae eius, sapientiae, aeternitatis, caeterarumque proprietatum. Rom. 1. v. 20. Est igitur Deum cognoscere, Dei quaedam vel omnia attributa nosse & percepisse.

CAP.

## CAP. II.

*Quotuplex sit Dei Cognitio.*

DEI Cognitio Serm. 31. Cant.  
Canticor. Bernardo est duplex,

nem- pe ex	}	Creatione:	}	Prophetica
		Reuelatiōe		Inspiratio- ne generali.

Verūm Dei Cognitio potest in summa du-  
plex constitui,

nimirū vt sit alia	}	Generalis omniū hominū,
		Specialis Fidelium.

Cæterūm vtraque à posteriore, i. ab effectis.  
Creaturæ enim Deum cognoscunt non à pri-  
ore: sed à posteriore, vt præclare ait Theodo-  
ritus. Quam enim ex ipsis effectis aliquid co-  
gnoscimus, vt Deū, illud intelligimus à poste-  
riore. Ac Generalis quidē etiam generali noīe  
vocetur, quæ omniū hominū nō profus  
cōmuni sensu carentiū cōmunis est. Hæc ve-  
rō etiā duplex est, aut Naturalis, aut Experimē-  
talis. Ac Naturalis quidē Dei cognitio est, quæ  
ex huius visibilis Mūdi aspectu habetur. Nam  
ex eo ipso nascitur, quòd ex rerum & operum  
Dei visibilibus testimonio, fructu, vsu, excel-  
lentiā, aspectu homines, tacito conscientiæ sue  
consensu & testimonio accedente docentur,  
atque conuincuntur esse aliquem Deum. Rom.  
i. v. 20. Heb. ii. v. 3. Act. or. 14. v. 17. Experimen-

Cap. 2. ISAGOGES CHRISTIANÆ

talis est quum homines ex vna aliqua re, experientia, & euentu experiuntur & sentiunt vel minas Dei antè denuntiatas, vel promissionum implementum, atque propterea tantum Deo credunt, & eius verbo, Zach. 6. vers. 15. Psa. 83. vers. 19. quæ differt ab illa Naturali. Nam Naturalis ab omnibus hominibus haberi potest, imò habetur qui modò non sunt vsu rationis destituti. Ergo & ab infidelibus, qui sensu ipso iudiciorum Dei victi aperte coguntur fateri esse Deum, Daniel. 4. v. 31. & à piis ac fidelibus quoque. Experimentalis autem ab iis tantum, qui experti sunt illas Dei minas vel promissiones veras. Et hæc quidem de Generali Dei cognitione. Alia verò est Dei cognitio quam esse Specialem diximus, quæ fidelium est propria, & saluifica appellatur siue salutaris, ac *ἐπιγνωσις*. i. perspicua cognitio. Scholastici dicunt triplicem esse librum, vnde Deus cognoscatur.

Est enim,  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Naturæ, ex hoc mundo visibili;} \\ \text{Scripturæ sacrae, nimirum ex verbo ipsius Scripto;} \\ \text{Vitæ, quum erimus in cælo, \& videbimus Deum sicuti est.} \end{array} \right.$  Thomas ait esse triplicem modum Dei cognoscendi,

nimirum  $\left\{ \begin{array}{l} \text{Per naturam} \\ \text{Per gratiam} \\ \text{Per gloriam in 1. 2<sup>a</sup> Quæst. Eodem recidit Thomæ sententia.} \end{array} \right.$

## CAP. III.

*De Generali Dei Cognitione.*

**R**ego Generalis Dei Cognitionis haud titur ex Dei operibus visibilibus, ut Paulus ait Rom. i. v. 20. Heb. ii. v. 3. Quæ sunt duplicia, Ac primum ordinaria, postea extraordinaria. Ex ordinariis quidem Dei operibus eius cognitionem assequimur, veluti ex mundi fabrica, ordine, administratione, & continua temporum successione, vsu fructu, excellentiâque, vel totius huius mundi, vel singularum eius partium, uti in capite de Mundi Creatione fufius diximus. Sic enim Deus hæc omnia condidit, sic aperte & manifestè ornauit, sic ad hominum utilitatem creauit & creata tuetur, sic denique apparent, ut non modò docti in huius mundi tanquam vocalissimi præceptoris & locupletissimi libri aspectu proficere possint, sed etiã indocti & imperiti, si modò oculos, aures, manus habeant, Dei hæc manifesta & omnium oculis obuersantia opera attendant, ac denique si se esse seu existere ac viuere sentiât, quia intra vnumquemque nostrum Deus est, & cognoscitur ex suis beneficiis, & effectis penè eum manibus palpamus, ut non sit extra nos quærendus, Actor. 17. v. 27. Psal. 8. & 97. v. 6. Sap. 13. Rom. i. v. 20.

Ex extraordinariis Iustitia,  
 autem eius operibus. }  
 Deus cognoscitur, si } Misericordia,  
 ue in iis eluceat eius }

Iustitia in puniendis malis, Dan. 4. Misericordia autem in euehēdis defendendisque bonis. I. Reg. 10. v. 9. Atque ut hæc cognitio facilius ab ea distingui possit, quæ saluifica est, quædam obseruabimus, quæ de hac dici possunt verissimè.

Primū quidē, quòd hæc cognitio, quæ ex Dei dūtaxat operibus visibilibus, seu ex hoc Mundo habetur, vera quidē est, non sufficit tamen ad salutē, propterea quòd peculiaris cognitio redemptionis à peccato ad salutem requiritur. Proinde qui hæc omnia, quæ oculis vsurpamus, intuens, credit aliquem esse Deum, verè quidem credit, & verè colligit, & cognoscit esse Deum, nondum tamen tantum cognoscit, quantum necesse est ad animæ suæ salutem.

Secundò hæc generalis cognitio docet quidem esse Deum & cum etiā colendum (cognoscit enim potentem, & iustum, & sapientem) sed tamen non agnoscit, & quis sit, ille Deus, & quomodo colendus. Ethnici enim Deum esse & venerādum falsi sunt, ecquis tamen ille esset, distinctè nulli eorum explicuerunt, etsi inter eos alii propius à vero abfuerunt, minùsque impurè de Deo se serunt. Ac quidem inter omnes vnus Plato, qui propter eà diuinus dictus est. Nulli tamen, quis esset

set verus ille Deus cognouerunt, neque scripserunt, sed varium quoddam animi sui commentum, id est, idolum & phantasma pro Deo coluerunt. Itaque dicuntur fuisse *idolatri* & sine Deo, quia perinde est nullum Deum colere, atque non verum, Eph. 2. v. 12. Sed quemadmodum verum Deum non cognouerunt, ita neque, quomodo adorandus is esset, intellexere, quamquam fatebantur adorandum. Sed quæque ciuitas & populus pro suo ingenio cultum ei tribuit & constituit quem Deum existimabat, adeo ut omnis hic cultus mera idololatria fuerit, & Deo displiceret. Hierem. 2. Rom. 1. v. 23. Hoc est quod ait Thomas in 1. 2<sup>a</sup> Quæst. 12. Artic. 12. Loquutionem Dei, quæ ex natura habetur, docere nos hæc tria: 1. esse Deum aliquem: 2. eum esse causam omnium: 3. eum esse differentem à rebus aliis, illisque omnibus infinitè supereminentem. Vide item August. Serm. 55. in Ioannem, quæ tria non sufficiunt ad salutem. Rom. 1. v. 20.

Tertiò hæc Generalis Dei cognitio testimonio conscientie maximè sustentatur, quæ datur à Deo omni homini venienti in hunc mundum Ioan. 1. v. 7. Est ergo illa paruum aliquod magnarum animæ dotium fragmentum, quas Deus in nos contulerat: sed quas Adâ per proprium peccatum amisit. Itaque quæ admodum multis de causis illa conscientie nostræ vis & vox vel suffocatur, vel enascitur, vel deletur, vel corrumpitur: sic hæc Generalis Dei cognitio in nobis. Profus tamen deleri, sicuti

Cap. 3. ISAGOGES CHRISTIANAE

neque conscientiae vis tolli potest. Nam & pravis moribus & eorum quibuscum versamur, perverso iudicio, & communi hominum seu populi recepta superstitione ea Dei cognitio solet vel corrumpi, vel etiam mutari in meram idololatriam, quia ad idola & falsos Deos accommodamus pertinereque putamus, quae conscientia nobis de Deo credenda dicitur, propter populi & regionis, in qua versamur, consuetudinem & pestiferam superstitionem, qua sponte abripimur. Prorsus autem extingui Dei qualiscumque metus in mundo nunquam potuit, testante contra ipsa hominum conscientia, & Deum colendum, & daemonia detestanda, ut docet in libello de Testimonio conscientiae Tertull.

Denique haec Generalis Dei cognitio, ut ex superioribus apparet, reddit tantum nos coram Deo inexcusabiles, non autem continet, aut tradit salutis doctrinam: per quam vnum Deum tanquam augustam quandam maiestatem & potestatem incomprehensibilem cognoscimus: in Filio autem suo misericordem nobis non intelligimus. Etsi verò quaedam Ethnici de Dei benignitate erga genus humanum dixerunt & senserunt, ea tamen pauca sunt, & frigida, & incerta, quia non innituntur suo fundamento, id est, Christo, sed vanis quibusdam eorum speculationibus. Quare rectè docet Paulus hanc Dei cognitionem ex summis naturae vestigiis dūtaxat usque eo valere ut reddamur inexcusabiles Rō. I. v. 20.

Cuius

Cuius rei culpa, id est, ut ex Dei visibilibus operibus tamen non assequamur, quantum ad salutarem Dei cognitionem sufficit, nostro vitio accidit, nulla autem Dei ipsius culpa: utpote qui primo homini satis ingenii, & naturalis vivacisque luminis ad sua opera salutariter considerata dederat, nisi Adam sponte peccato suo illud lumen amisisset. Non item ipsorum Dei operum defectu & vitio id accidit, quoniam in iis ipsis satis ampla diuinæ erga nos bonitatis testimonia ac scintillæ seu radii emicant, si modò oculos ad eos perspicuendos & denotandos haberemus. Atque hoc generalis duntaxat cognitionis modo Ethnici Philosophi Deum cognouerunt, ad eò ut eorum libris Theologia vera disci nequaquam possit, contrà quam tamen multi etiam non hodie iudicant, sed fallò.

### C A P. IIII.

*De Speciali Cognitione Dei, quæ fidelium propria est.*

**S**equitur Peculiaris Dei Cognitione, de qua vide Bern. Serm. 30. Cant. Canticor. Cognitione Dei, quæ specialis est, non ex huius mundi aspectu, sed ex ipsius Dei verbo hauritur, cuius lectio & notitia longè firmiorem Dei cognitionem affert, quàm res hæ visibiles & naturales o-

Cap. 4. ISAGOGES CHRISTIANAE

mnes. Cæterùm hæc ipsa cognitio specialior est quoque duplex, vna communis hypocritis cum fidelibus, quæ est sine dono regenerationis: altera solùm fidelium propria, de qua sola nunc agimus, quæ à Thoma dicitur Cognitio per gratiam. Hæc Dei cognitio vt clarior sit, atque vtilior nobis, cum ea coniungenda est, quæ nostri Cognitio appellatur. Summa enim Christianæ & veræ sapientiæ nostræ duabus his partibus constat, nempe Dei & nostri cognitione, quarum vera prior tractari debeat; penè incertū est, nisi quod & ratione dignioris subiecti, & quadam naturali noticia informati facilius eam, quæ Dei Cognitio nominatur, intelligimus, ac proinde priorem indicat, & illa etiam nostri cognitionem complectitur. Sunt verò inter se hæc duæ coniunctissimæ, & vna alteri magnam tractationis lucem affert. Nos autem vt singula suis locis dicantur, vbi commodius possunt, hæc de illa Speciali Dei Cognitione tantum agemus. Nostri verò tractationem in tractatum de Homine differemus. Ergo hæc Dei cognitio, quæ fidelium hominum propria est, non ex solo rerum naturalium & visibiliū aspectu oritur, quem admodum diximus, vt tamen Antonius Monachus, qui Magnus dictus est, homo idiota, existimabat: sed proprie ex Dei ipsius verbo, & Scriptura sacra hauritur, quæ S. Scriptura nobis affatim sumministrat, quæcunque sunt ad veram & salutarem Dei cognitionem necessaria. Itaque hæc duo passim cōiunguntur, quoties

quoties de salutari Dei Cognitione mētio fit, nempe cognoscere Deum, idque per Iesum Christum, Ioan. 17. v. 3. 2. Pet. 1. v. 2. & 8. 3. v. 18. 1. Ioan. Christi enim nomine etiā Christi doctrinam complectimur, in qua se plenē reuelauit, & sine qua etiam nunquam esse, ac ne fingi quidē esse potest Christus. Rom. 1. v. 16. & 17. Vnde Verbum illud Dei scriptū dicitur passim in Scripturis lucerna pedum nostrorū, Psal. 119. lucidam præceptum & illuminans oculos Psal. 19. v. 9. per quod verbum dicitur Deus de ætate in ætatem, & de fide in fidem patefecisse iustitiam suam hominibus. Rom. 1. v. 17. Vnde Dei Ecclesia nunquam eius verbo destituta fuit, siue scripto, siue reuelato. Nam Adamo, Noæ, Abrahamo, atque antiquis illis Patribus (quorum temporibus vel nulla dum vel pauca scripta erāt) Deus per Visiones, per insomnia, per familiaria quædam colloquia voluntatem suam reuelauit Patribus piis, quæ res illis pro Scriptura fuerunt. Postea autem & præsertim post Mosen (quanquam etiā fuerunt antea Prophetæ, multæque à Deo reuelationes, & ex his quædā fortasse etiā scriptæ, vt libri Enochi) tamen præcipua cognitionis salutaris pars in verbi scripti explicatione postea posita fuit, quam Prophetæ sūt secuti. Ad illud enim verbum Dei scriptum tanquam ad sacram anchoram confugiendū est, à quo tota salutis nostræ cognitio & doctrina est petēda, Mat. 4. Ioan. 5. Isa. 8. De cuius certitudine & authoritate alius erit dicēdi locus in Loco de Verbo Dei. Quamobrem ex eo fonte. i. Verbo

Cap. 4. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Dei hæc ipsius cognitio, quæ fidelium est propria, ducenda est, in qua duo hæc notatu dignissima sunt obseruanda.

Primum quidem, quod hæc Dei siue verbi diuini cognitio non est nuda tantum uocum notitia & intelligentia, pro cuiusque idiomatis proprietate & varietate, in quo doctrina cælestis comprehensa est, Hebræo nimirum & Græco. Latine enim nihil quicquam receptorum tum veteris, tum noui Testamenti Scripturarum originario scriptum habemus. Sed hæc uerbi Dei cognitio, quæ fideles decet, est mentis Scripturæ assuetio, & uiuidus interiusque medullæ eius sensus, quo qui eam legunt uel audiunt, afficiuntur, quacunque lingua aut idiomate ab iis legatur & intelligatur, 2. Cor. 3. v. 6. Et quia mens Scripturæ haberi, nisi ex plena uocum & uera intelligentia non potest, uirique linguæ Hebræicæ nimirum & Græcæ sedulo inuigilandum est Theologiæ candidato, & Spiritus Dei assidue implorandus, qui nos medullam suæ Scripturæ doceat, & vim eius faciat experiri, illique credere uera fide. Nam solus Dei Spiritus potest eam nobis reuelare, 1. Cor. 2. v. 11.

Secundum autem, quod est hoc loco annotandum, huiusmodi est, ueram nempe Dei cognitionem (quæ specialis est fidelium hominum) habere semper secum comitem Regenerationis Spiritum, ac proinde obedientiam & obsequium, quod præstant<sup>o</sup> patefactæ nobis uoluntati Dei in ipsius uerbo, 1. Ioh. 2. v. 3. Rom. 2. v. 13. Est enim illud Bernardi uerissimum, ut non calefacit Sol, quicquid illustrat: ita neque Spiritus Sanctus

Sāctus regenerat, & ad sui cælestisque doctrinæ amorem impellit & excitat, quoscūque illuminat. i. quibuscunque illius doctrine notitiam dat: sed solos duntaxat Spiritus doni nota discretos à reliquis verè pios ac fideles.

De prima illa ac generali Dei cognitione dicebat August. Serm. 143. de Tēpore. Philosophi Gentium Dei legem non acceperūt: sed eis Deus quodāmodo filēs ipsis Mūdi operibus loquebatur, & eos ad quērēdū artificē rerū, Mundi species inuitabat. Nec potuerūt in animum inducere cælum & terrā sine authore constare non posse. De hac fidelīū speciali ait lib. 1. Trinit. idem Augustinus, Mētis humanæ acies in tam excellenti luce nō figitur, nisi per iustitiam fidei nutrita vegetetur. Cæterū ex solo huius mundi aspectu vel naturali notitia potuisse Gentes ad Euangelii & Christi Mediatoris agnitionē peruenire, aut peruenisse, falsissimū est, quicquid Ambrosius in Rom. 2. scribat, & Clemens Alexand. lib. 1. Stromat. Quod ait quoque Augustin<sup>9</sup> Serm. 18. in Mat. *Fecit te Deus o homo ad imaginem suam, daretne tibi unde videres Solē quem fecit, & non daret tibi, unde videres eū, qui te fecit? Vtrūque dedit tibi: quasi omnibus hominibus promiscuè data sit hæc salutaris Dei cognitio, est sanè intelligēdum: atque etiam explicat ac soluit postea ipse, quum subiicit, In paradiso peccauit Adam. Quum haberet ergo cor sanum pura conscientia gaudebat ad presentiam Dei. Postquam peccato oculus ille sauciatus est, cepit lucem formidare diuinam, Veritatem fugit, umbras appetit.*

Cap. 5. ISAGOGES CHRISTIANAE

*Nos inde nati sumus: ut hoc Augustini dictum de primo statu hominis accipiendum esse, non de hoc nostro, perspicue ex ipsius Augustini mente appareat. Quod denique dicunt Scholastici & Augustin. Deus & natura non deficiunt in rebus necessariis, eodem referendum est. In summa per cognitionem Dei generalē cognoscimus duntaxat ὁμοῦν & παρῆεν Θεῷ, ut loquitur Paulus Rom. I. v. 19. Verum per specialem cognitionē, quæ ex illius verbo habetur, cognoscimus ἰσοῦν Θεῷ I. Cor. 2. vers. 7. Nam quod ait idem Augustinus Sermon. 59. in Ioan. gloriam Christi omnia quæcunque sunt sub celo, clamant, est intelligendum demum post & per Euangelii (quod per uniuersum mundum annuntiatum est) prædicationem, non autem de mundi huius aspectabilis intuitu intelligi Christum, Filium Dei.*

C A P. V.

*De FINĒ, ad quem Specialis Dei Cognitio pertinet: nempe, de Cultu Dei.*

**F**X eo quod proximè dictum fuit, apparet Dei cognitionis finem esse cultum Dei, id est, religionem, siue fidem, quæ cum serio eius timore, ac interna externaque veneratione coniuncta sit. Nam eorum, quæ sciuntur, quædam *ἡσυχαστικὰ*, id est, nudæ contemplationis causa duntaxat sciuntur, ut artes mathematicæ omnes: quædam autem

*πρακτικὰ*

~~curiositas~~, id est, actionis causa discuntur, vt artes  
 & cognitio de moribus, quæ optima & verif-  
 sima verbo Dei continetur. Itaque non otiosæ  
 cuiusdam speculationis gratia, non curiosæ i-  
 tem disputationis, sed veri Dei colendi causa,  
 Dei præcepta & verbum discere debemus. 1.  
 Tim. 1. v. 5. Vndè Ioan. ait cognoscere Deum  
 esse præcepta eius facere. 1. Ioan. 2. v. 3. 4. Et quia  
 piè coli Deus, nisi cognoscatur, non potest,  
 idcirco cognitio cultum docendi ratione præ-  
 cedit: Cultus Cognitionem sequitur, Rom. 10.  
 v. 14. Ex cognito autem Deo, & cultu illi iuxta  
 ipsius voluntatem constituto, Religio nata est,  
 quæ est publica & certa Dei colendi ratio,  
 quam ipse verbo suo à nobis requirit. Qui igitur  
 vel legem, vel Deum cognoscit verbo so-  
 lum is non placet propterea Deo: sed qui co-  
 lit Deum, quemadmodum ipse suo verbo præ-  
 cepit, is demum illi gratus est Rom. 2. v. 13.  
 Matth. 24. v. 46. Luc. 12. v. 47. Alioqui miserrima  
 nostra cognitio est, & prorsus inutilis, imò  
 etiam damnosa Rom. 1. v. 21. Luc. 12. v. 47.  
 nisi nempe Deum colamus. Porrò hæc co-  
 gnitio specialis non est par in omnibus etiam  
 verè fidelibus: sed varii sunt ipsius gradus, vt  
 docet Paulus. 1. Cor. 12. Præstantissima autem  
 illa cognitio Dei, quæ datur quibusdam, vti o-  
 lim Apostolis, nostro hoc seculo renascente  
 Euangelio, paucis, dicitur *σοφία*, id est, sapientia  
 Paulo. Quilibet gradus tamen illius cognitio-  
 nis, per quam quis apprehendit ac sentit vera  
 fide Deum verum esse per Iesum Christum  
 vnicum ipsius Filium, & Mediatorum no-

Cap. 6. ISAGOGES CHRISTIANAE  
strum suum Seruatorem, salutaris est, & nobis  
in Christo nostram iustificationem & sancti-  
ficationem præbet.

C A P. VI.

De hac voce, CVLTVS DEI.

**H**ÆC disputatio erit de voce & de  
re. De voce ipsa *Cultus Dei* breui-  
ter dici potest non vno nomine,  
tum à Græcis, tum à Latinis sem-  
per appenari. Atque à Latinis quidem modò  
*Pietas*, modò *Religio*, vt ait Lactantius, modò  
etiam *Veneratio* numinis dicitur. Hic enim  
prætermittimus illam *Cultus* seu colēdi signi-  
ficationem, qua *Deus* nos colere. i. excolere, &  
meliores facere dicitur, de qua August. anxie  
Serm. 59. in Ioan. A Græcis autem modò sim-  
plici voce, *σεβεία* modò cōposita *εὐσεβεία*, modò  
*λατρεία*, modò ab eius specie *προσκύνησις*, modò  
*θρησκεία*, modò etiam *δουλεία* dicitur. Inepta est  
enim & indocta ea distinctio, quæ fit à Papi-  
stis inter *δουλείαν* & *λατρείαν*, quasi hæc ad solum  
Deum pertineat, illa autem ad venerationem  
sanctorum. Nam Paulus in finis penè locis  
pro eodē ponit *δουλεύειν θεῷ* & *λατρεύειν θεῷ*. Rō.  
i. v. 9. & 26. Rōm. 12. v. 1. Gal. 4. v. 8. & 9.  
i. Thess. I. v. 9. Matth. 6. v. 25. Potius illud hic  
à nobis est obseruandum, vt *Cultum Religio-*  
*sam* à *Ciui* (qui hominibus, veluti parenti-  
bus, Magistratui, Pastoribus reliquisq; aliis hu-  
iuf-

iusmodi personis tribui debet ex Dei verbo) distinguamus. Sic autē facilē fiet, si dixerimus Civilem Cultum (quem *πῦλον* vocat Petrus I. Pet. 2. v. 17) esse Dei verbo præceptam nobis agnitionem, venerationēque hominum tanquā selectorum Dei instrumentorum ad societatis humanæ, vel etiam Ecclesiæ conseruationem, quibus tamen nec spes, nec fides, nec fiducia nostra inniti debeat. Cultus verò religiosus (quem idem Petrus vocat *φύλον* ibidem) est Dei agnitio veneratioque, tanquam ipsius fontis omnis boni & sanctitatis, & in Ecclesia, & in societate humana, quæ spem, fidem, fiduciāque nostram totam in vno Deo proinde collocare docet.

## CAP. VII.

*Quotuplex sit CVLTVS DEI.*

**A**ntequam definiri possit, quid sit Cultus Dei, distinguenda sunt varia eius significata potius, quàm species, quia nō vna & eadem definitio in omnes cultus Dei species cadit. Hoc quidem in genere dici potest, cultum Dei, de quo solo hic agimus, esse publicam obsequii & legitimæ venerationis notam & protestationem, quam Deo præstamus: sed quoniam, etsi non est bruta res deuotio: sæpè tamen falsa opinione duntaxat fulcitur, ac sustinetur, sæpè veritati ipsi cælessi innititur, & verbo Dei,

Cap. 8. ISAGOGES CHRISTIANAE

Idcirco in genere cultus  
1<sup>o</sup> Dei est duplex, } Fallus,  
} Verus, & is quidem } Internus,  
} } Externus.

De quibus omnibus ordine est agendum.

Denique vera est illa Chrysofomi sententia in Homil. 1. de Oratione. Mors animæ est impietas. Animæ vita, cultus Dei. Item illa August. Serm. 64. in Ioan. Deus quem colitur, creditur: quem creditur, colitur: quem creditur, capitur.

C A P. VIII.

*De falso Dei Cultu in genere.*

**F**alsus Dei cultus in genere est, quæ homines, vel falso Deo instituerunt, seu instituunt, vel vero quidem & soli Deo, sed ex falso fundamento, id est, ex iudicii sui ac cerebri arbitrio & sensu. Neque enim nullo magis falsus est cultus, qui exhibetur ei, qui natura Deus non est. Gal. 4. v. 8. Rom. 1. v. 26. quàm qui soli quidem & immortalis Deo, sed præter verbum eius, & voluntatem offertur. Nam minime vult Deus, ut quæ ipsi probamus ea faciamus pro legitimo eius cultu: sed duntaxat ea, quæ ipse probavit & æstimavit, habet grata, & à nobis requirit. Bonas enim nostras intentiones ne hilum quidem moratur, aut facit Deus. Deut. 12. v. 8. 1. Sam. 15. v. 22. & vno idcirco nomine Paulus omnem eiusmodi cultum

tura, velut meras superstitiones & nugas damnat. Hoc igitur vnum satis est, vt probetur is cultus, quem Deo exhibemus, neque verus esse, neque legitimus & λογικός, quòd à nobis sit excogitatus, non autè ex Dei verbo institutus, Coll. 2. vers. 23. Vnde toties apud Prophetas & Mosè repetitum est, *Observate mandata mea & edicta mea*. Sua enim mandata obseruari vult Deus, non autem aliena. Atque hac ratione gentium omnium deuotiones ac religiones damnantur, item & Papistarum. Vtrique enim consentiunt in eo, quòd colendus sit Deus, & eatenus etià nobiscum faciunt: sed quum ad rem ventum propius est, & de modo formæque cultus Dei quæritur, & quis Deo erigendus sit, nos iuxta Dei ipsius verbû constituendum eû esse cultum Dei aut approbandum contendimus. Illi negant, sed pro animi sui libidine, & arbitrato Deo cultum instituire volunt. Et gentiles quidè ipsi, si qui modò ingenio acutiores inter eos fuerunt, apertissimè & ingenuè fatebantur, à se Deum non coli legitimè, quando qui vnus est Deus, tot tamen tamque sibi contrariis diuersisque rationibus & generibus coleretur, quemadmodum ait Tyrius Maxim. *λόγω πρώτο. μή γάρ γένος γένει ὁμολογῶν ἐν τοῦτοις, ἀλλ' οὐδέ πόλις πόλει, ἀλλ' οὐδ' οἶκος οἴκῳ, οὐδ' ἀνὴρ ἀνδρὶ, οὐδ' αὐτὸς αὐτῷ*. Et quædam admodum Plin. ait lib. 2. natural. hist. ca. 7. Per portiones cultus est Deus, qua quisq; egebat. Itaque Persæ Solem summo honore colebant: Rhodii contra solenni die conuentûque factò conuicia in Solem ingerebāt, quanta poterant

Cap. 8. ISAGOGES CHRISTIANAE

maxima. Alabandii, inquit Cic. lib. 3. de Nat. Deor. Deum Alabandum habebant, qui etiam omnino à vicinis ignorabatur. Inde etiam illa hostiarum distinctio fuit. Aliæ enim furvæ, quæ Diis infernalibus, & sanguinariis offerebantur: aliæ albæ seu candidæ quæ Diis celestibus & lætioribus à profanis mactabantur. Denique vt in vno & eodem Deo non cōsentiebant, ita non vno & eodem cultus genere eum honorabant: sed pro numero suarum ciuitatum quisque populus Deos suos tutelares & patronos habebat, quos diuerso etiam modo & genere placabant: imò quælibet familia suos Deos, lares & penates habuit coluitque. Quod Papistæ imitati sunt, & quōdam Iudæi, quum temporibus Prophetarum in Idololatriam incidissent, quemadmodū illis ab Hier. exprobratur Ier. 2. v. 28. 11. v. 13. Cæterum à Falsi cultus explicatione ordiri, & in genere & in specie hanc disputationem ac tractationē nobis visum est, quia licet sit posterior tempore, quàm verus cultus, est tamē nobis notior quàm verus. Ergo vt falsi cultus Dei species breuiter recenseam, opponitur Interno Dei cultui vero Hypocrisis, quæ est interni cultus Dei simulatio ex usurpatione & obseruatione accurata externarum diuini cultus ceremoniarum. Externo autem cultui Dei opponitur in genere Superstitio *Δεισιδαιμονία*. Superstitio enim est externi cultus diuini ab hominibus instituti non ab ipso Deo præcepti diligens obseruatio. Hæc sēper caret interno Dei cultu vero. Atheis-

Atheismus autē in vniversum & interno & externo cultui Dei opponitur. Est enim Atheismus interni externique Cultus diuini manifestus contemptus & neglectio.

## CAP. IX.

*De VERO Dei CVLTV in genere.*

**V**erus Dei Cultus est, quē ipse Deus sibi exhiberi à nobis poscit. Itaque iuxta verbū ipsius cōstituitur. Nā Dei voluntas in solo eius verbo nobis patefacta est, & quomodo sit ipse *κατακλι* colendus, à quo verbo si semel recedimus tanquam à vero & recto tramite, postea per infinita viarum diuerticula erramus, neque vllus est aberrandi finis, vel fidei certitudo. Est autem hic cultus Dei duplex, nimirum Internus & Externus. Internus est serius Dei timor ex fide, & cum fide coniunctus, qui Deo à nobis in conscientia exhibetur, & corde fit. Hunc Paulus vocat, caritatem veram erga Deum ex puro corde, conscientia bona, & fide non ficta, 1. Timoth. 1. vers. 5. Hunc in Spiritu seu conscientia nostra consistere, vt in proprio subiecto docet Christus ipse Ioan. 4. v. 24. quia & Deus est Spiritus & in Spiritu adorari vult. 2. Cor. 3. v. 17. Itaque hic cultus maximè est cōsentaneus Dei naturæ, illique *ἀνάλογος*. Rom. 12. 1. Est enim spiritualis. Atque hic quidē internus Dei cultus semper fuit quocunque tempore & vnus & idem. Externus verò cultus est externa veræ animi nostri in Deum pietatis

Cap. 9. ISAGOGES CHRISTIANAE  
testificatio, qualis nobis à Deo præscripta est  
fieri externo aliquo corporis opere, non au-  
tem qualem homines instituerūt. Paulus enim  
damnat ἐπιλοθρησκείας, Col. 2. 23. Hic cultus ex-  
ternus varius fuit in Veteri & in Nouo Testa-  
mēto. Ille prior & internus à solis electis Deo  
exhibetur: Hic posterior & externus etiam ab  
Hypocritis potest, quia consistit in ritibus ex-  
ternis, Hebr. 9. v. 10. Itaque optimus cultus est  
internus, & à fide proficiscitur, quam Dei ver-  
bo & promissionibus habemus. Sic autem ve-  
rus Dei cultus definiri potest in vniuersum,  
Cultus Dei est honor verus, qui Deo ex be-  
nignitatis & potentiae eius in nos sensu exhi-  
betur ex ipsius verbo. Honor autem hic, vt  
diximus, non ciuilis, sed diuinus, & religio-  
sus est, atque in corde & animo præcipue con-  
sistit. Ergo cultus ex sensu Dei potentiae & be-  
nignitatis oritur. Nam quæ propter sæuitiam,  
aut iniustæ potestatis formidinem reuerentiã  
alicui præstatur, non est cultus, sed seruilis  
metus. Hæc igitur definitio cultus qui filia-  
lis dicitur, naturam explicat, qui Deo ab ho-  
mine Christiano debetur, vti Parenti optimo  
& Deo suo.

C A P. X.

*De Interno Dei cultu, & in quot quibusque  
rebus consistat.*

IN

**N** quot autem quibusque rebus verus Dei cultus in vniuersū positus sit, non est futura longa disputatio. Ergo ille in eo omni ex fide prestando consistit, quod Deo gratum esse sacra Scriptura testatur, Rom. II. v. I. In primis autē Internus Dei cultus in eo situs est, vt corde & vera fide, ac animi sinceritate Deū ex ipsius iussis & præcepto veneremur. Sed quia facilioris doctrinæ causa hæc traduntur, commodius est, vt internum Dei cultum ad certa quædam capita reuocemus. Quot autem illa sint duplex Theologorum sententia est, quæ tamen eodem recidit. Hic enim prætermitto longas Scholasticorū de Adoratione & cultu Dei disputationes magnā partem ineptas. Alii igitur pauciores Interni Dei cultus species constituit, alii plures. Qui pauciores, alii duas, alii tres partes. Nam qui sic aiunt, diuinum honorem in eo positū esse, vt Deum summissi nostrum esse agnoscamus, & eius voluntati obsequamur, duas tantū illius cultus interni partes faciunt, nempe fidem & obedientiam. Alii autem his duabus partibus Inuocationem adjiciunt, sub qua Gratiarum actionem comprehendunt, atque ita tres Dei Cultus Interni species constituunt, Fidem, Obedientiam, Inuocationem. Qui autem plures tribus admittunt, ii vel quatuor, vel quinque, vel plures etiam recipiunt. Qui quatuor illius partes inducunt, sic distinguunt Internū Cultum Dei, vt primū in Deo fiduciam omnē nostrā collocemus: deinde, vt ei toto corde præstemus ob-

Cap. 10. ISAGOGES CHRISTIANAE

sequium: postea ut eum in omnibus nostris necessitatibus inuocemus: denique ut eidem gratias acceptorum nomine beneficiorum agamus: atque ita quatuor interni cultus Dei species enumerant, Fidem, Legē, Orationem, Gratiarum actionem. Alii etiam his quatuor Confessionem nominis Dei addunt, atque ita quinque efficiunt. Verum omnino rectius est, ut quadripartitam illā diuisionem sequamur, quia nihil confundit, & omnia quæ sunt ad Deum verè colendum necessaria complectitur. De quibus singulis à nobis nihil hinc agi necesse est, quum abundè dictum videri possit alibi. Nam fiduciæ nostræ in Deum collocandæ ratio, plenè ex Symboli, quod vocant, Apostolici explicatione intelligi potest. Obedientiæ autem præstandæ norma & informatio ex Decalogo seu lege Dei sumi debet, & eius tractatione. Inuocationis Dei verissima ratio ex Dominicæ Orationis formula & mente colligitur, si rectè explicetur. Gratiarum autem actionis præcepta ex eadem Dominica oratione in fine, & variis aliis scripturæ locis sumentur. Itaque in his explicandis hinc non immorabimur, quia singula hæc quatuor capita suum quædam & speciale tractatum merentur, & in Catechismis nostris copiosè exponi solent. Iam igitur ad reliqua pergamus. Ergo quum illa quatuor, Fides nimirum, Obedientia, Inuocatio, Gratiarum actio Deo à nobis vero corde exhibentur, est verus & internus ipsius cultus. Verum solo cordis motu in his contenti esse minimè debemus, imò ipsa demon-

demonstratio externa est vnà coniūgenda, vt i-  
 psis quoque corporis actionibus ac operibus  
 fidem nostram, obedientiam &c. ostendamus,  
 quoniam, vt docet Paulus, & corde & ore vult  
 coli à nobis Deus. i. animo & corpore, quan-  
 do quidem vtrumque nobis ipse dedit, Rom.  
 10. v. 10. Et qui solum animum Deo conse-  
 crant: corpus autem Diabolo, illi pessimè di-  
 uellunt, quæ debent esse coniuncta, & Deo  
 consecrata Matth. 5. v. 30. Cæterùm illa exter-  
 na Fidei, Obedientiæ, Inuocationis, Gratiarum  
 actionis opera dum à nobis exhibentur Deo,  
 non differunt specie ab interno Dei cultu, sed  
 tantùm *κατὰ συμβεβηκός*, vt pote quemadmodum  
 internum verbum à vocali differt, quoniam il-  
 lud internum est inuisibile: hoc externum est  
 visibile.

## CAP. XI.

*De IDOLIS, & eorum cultu, id est, de fal-  
 so Dei cultu in specie.*

 Vemadmodū supra de Deo, & in-  
 terno Dei cultu dictum, est, ita nūc  
 de idolis, & eorum cultu, qui est  
 Idololatria, est agendū, quoniam  
 est Idololatria præcipua pars falsi cultus Dei  
 externi. Nam sic facilius toti huic disputa-  
 tioni lux accedet, & ex contrariarum rerum  
 collatione intelligetur. De Hypocrisi autem,  
 quæ, sicut diximus, Interno Dei cultui op-  
 ponitur, minimè hoc loco laus dicendam  
 arbitramur, quoniam res est facilis, & nota.